
DEL  26/05/2017

DETERMINAZIONE N.  350

Comune di Pabillonis
Provincia del Sud Sardegna

RESPONSABILE AREA TECNICA:  Ing. Cadeddu Stefano

OGGETTO: Servizio programmato delle attività di manutenzione ordinaria del verde 
pubblico urbano e periferico nel periodo 2017 – 2018 – 2019. Aggiudicazione 
definitiva impegno di spesa a favore di Diamante Società cooperativa sociale. 
CIG n. 70423391FD

 

L'anno DUEMILADICIASSETTE, il giorno VENTISEI del mese di MAGGIO, nel proprio ufficio.

▼▼▼▼▼▼

Comune di Pabillonis   Determinazione del Responsabile del Servizio   n. 350   del 26/05/2017



IL RESPONSABILE DELL’AREA 

GIUSTO provvedimento del Sindaco Decreto n. 02/2017 

Premesso che 

questa Amministrazione comunale ha previsto di migliorare la gradevolezza dell'ambiente 
urbano e dell'intero paesaggio attraverso degli interventi localizzati nei punti di verde 
distribuiti nel territorio comunale, infatti per I'anno 2017 e successivi sono state disposte 
risorse economiche di bilancio, 

l’obiettivo potrà raggiungersi attraverso l’esercizio costante di opere di manutenzione 
ordinaria sugli impianti e sugli spazi destinati a verde pubblico, aree verdi, parchi, aiuole, 
giardini ecc.) con interventi periodici, utili per assicurare la pulizia e la sicurezza di tali spazi, 
anche al fine di valorizzarne la fruizione, 

gli interventi programmati consistono in operazioni di falciatura di prati ed eliminazione di 
erbe infestanti, innaffiatura, potatura degli alberi e pulizia generale. 

Considerato che 

con la deliberazione del C.C. n. 03 del 24.02.2017 esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il bilancio pluriennale 2017 - 2019 nel quale risultano disponibili al capitolo n. 
1509.15 risorse per complessive €. 30.000,00 annue, 

fra i compiti assegnati all’ufficio tecnico comunale, vi è la manutenzione del verde pubblico, 

con deliberazione della Giunta Comunale n. 26 del 06.04.2017 esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il progetto redatto dal Servizio Tecnico Comunale per lo svolgimento del 
servizio programmato di manutenzione ordinaria del verde urbano e periferico per il periodo 
2017 -2019 (anni tre), per un importo complessivo pari a € 73.527,51 (settantatremila 
cinquecentoventisette/51), di cui €. 7.770,51 (settemilasettecentosettanta/51) per gli oneri 
sulla sicurezza non soggetti a ribasso d’asta ed € 16.229,49 (sedicimila 
duecentoventinove/49) per somme a disposizione, 

è stato necessario avviare le procedure per l’affidamento del servizio triennale cosi come 
definito nel progetto, 

la scelta dell’esecutore è avvenuta tramite richiesta di offerta (RdO sul MePA) con invito 
esteso agli operatori economici che hanno partecipato alla manifestazione di interesse posta 
in pubblicazione all’albo comunale dal 07.04.2017 al 28.04.2017, riferimento protocollo 
comunale n. 2191 del 07.04.2017, 

il responsabile dell’area tecnica ai sensi dell'articolo 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’articolo 
32 del D.Lgs. n. 50/2016, a predisposto apposita determinazione a contrarre, n. 284 del 
03.05.2017, con la quale sono state indicate la finalità del contratto, l’oggetto del contratto, la 
sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni 
che ne sono alla base e che, pertanto, necessita adottare la presente determinazione al fine 
di affidare il servizio triennale di manutenzione ordinaria del verde pubblico urbano e 
periferico. 

Acquisito il Codice Identificativo Gara CIG n . 70423391FD ai sensi dell’articolo 1, comma 67 
della L. n. 266 del 23.12.2005 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 
dello Stato” e della Delibera dell’AVCP (Autorità per la Vigilanza sui Contratti pubblici di Lavori, 
Servizi e Fornitura) del 10.01.2007, ora ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione). 

 



Verificato che 

si è provveduto a dare attuazione alla determinazione a contrarre sopra richiamata, 
provvedendo ad invitare simultaneamente e per iscritto i candidati che ha espresso formale 
richiesta a presentare le rispettive offerte, secondo quanto previsto dall’articolo 75 del D.Lgs. 
n° 50 del 18.04.2006, tramite il MePA (Mercato elet tronico per le Pubbliche Amministrazioni), 
attraverso la RdO (Richiesta di Offerta) n. 1572988 con la quale sono state invitate n. 11 
(undici) ditte, le quali risultano essere: 

1 A.C.S. DI DENTI GIOVANNI 01203650914  

2 ALBERGHINA VERDE AMBIENTE S.R.L. 02228950925  

3 COOPERATIVA SOCIALE L'IDEALE - SOCIETA' COOPERATIVA ONLUS 01030370959  

4 DIAMANTE - SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE 03357050925  

5 IRDE NOSTRU - SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE ONLUS 01173660950  

6 NUOVA PRIMA S.R.L. 02405860921  

7 PRIMAVERA 83 SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE 01311340929  

8 REAL GARDEN SRL 02033060902  

9 SERPI GIORGIO 02205350925  

10 SERVIZI MULTIPLI SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE 03118700925  

11 SVILUPPO SERVIZI ITALIA SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE ONLUS 03118480924  

alla procedura hanno partecipato n. 4 imprese che hanno offerto rispettivamente 

4 DIAMANTE - SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE 03357050925 €. 44.002,20 

6 NUOVA PRIMA S.R.L. 02405860921 €. 55.106,57 

2 ALBERGHINA VERDE AMBIENTE S.R.L. 02228950925 €. 60.271,20 

5 IRDE NOSTRU - SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE ONLUS 01173660950 €. 68.490,48 

 

l’impresa aggiudicataria risulta essere Diamante - Societa' Cooperativa Sociale con sede in 
Via della Resistenza n. 6 09040 Guasila che, per l’espletamento del servizio triennale in 
appalto, ha offerto l’importo complessive di €. 51.772,71 di cui €. 7.770,51 per oneri di 
sicurezza non soggetti a ribasso. 

Constatato che  si è dato luogo alla verifica del possesso dei requisiti attraverso il sistema 
AVCPass e per quanto sopra esposti si ritiene di dover procedere all’approvazione della 
procedura di gara svolta attraverso il portale acquisti in rete PA (RdO sul MePA). 

Ritenuto  per quanto sopra esposto di dover procedere ad aggiudicare la procedura negoziata 
senza previa pubblicazione del bando di gara ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera b) e 
comma 6, assumendo relativo impegno di spesa a favore di che in sede di gara ha offerto un 
importo complessivo triennale di contratto di €. 63.162,71 iva compresa. 

Evidenziato infine che  le risorse necessarie per l’affidamento del servizio triennale di 
manutenzione ordinaria del verde urbano e periferico trovano copertura economica-
finanziaria nel capitolo n. 1509.15 del bilancio di previsione 2017 e pluriennale 2017/19 

 anno 2017  €.   10.066,77 cap. 1509.15 bilancio  2017 
 anno 2018 €.   17.257,32 cap. 1509.15 pluriennale 2018 
 anno 2019 €.   17.257,32 cap. 1509.15 pluriennale 2019 
 anno 2020 €.     7.190,55 



Visto inoltre 

il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 
il D.Lgs. n. 165/2001 
il D.Lgs. n. 118/2011 
il D.Lgs. n. 81/2008 
la L. n. 136/2010 
il D.Lgs. n. 159/2011 
il D.Lgs. n. 50/2016 
Visto lo statuto comunale 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi 
Visto il regolamento comunale di contabilità 
Visto il regolamento comunale dei contratti 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni 

Ritenuto opportuno di procedere all’aggiudicazione definitiva del servizio triennale di 
manutenzione ordinaria del verde pubblico urbano e periferico 

DETERMINA 

Di approvare  la procedura fin qui effettuata mediante la (Richiesta di Offerta) RdO n. 1572988, 
secondo le disposizioni previste dal MePA (Mercato elettronico per le Pubbliche 
Amministrazioni), della Consip S.p.A. per conto del MEF (Ministero dell’Economia e delle 
Finanze), consultabile sul sito all’indirizzo https://www.acquistinretepa.it, finalizzata 
all’affidamento del servizio triennale del di manutenzione ordinaria del verde urbano e periferico. 

Di affidare il servizio in appalto, alla Diamante Società Cooperativa Sociale con sede in Via 
della Resistenza n. 6 09040 Guasila pi 03357050925 per l'importo complessivo pari ad €. 
51.772,71 di cui €. 7.770,51 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso oltre iva in misura di 
legge. 

Di precisare  che il contratto d’appalto del servizio in argomento, sarà stipulato ai sensi 
dell’articolo 32, comma 14 del D.Lgs. n° 50 del 18. 04.2016, verrà stipulato in forma pubblica 
a cura dell’Ufficiale rogante dell’Amministrazione o secondo altre forme previste sulla 
piattaforma MePA (Mercato elettronico per la Pubblica Amministrazione). 

Di pubblicare  l’avviso contenente l’elenco delle imprese invitate, l’elenco delle imprese che 
hanno presentato la richiesta di partecipazione alla gara d’appalto, le generalità dell’impresa 
risultata aggiudicataria individuata con la presente determinazione e il sistema di 
aggiudicazione adottato, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 29 e 98 del D.Lgs. n° 50 del 
18.04.2016. 

Di invitare  l’impresa aggiudicataria come sopra individuata del servizio in argomento, a 
presentare la seguente documentazione necessaria all’avvio del servizio: 

1. cauzione definitiva e garanzie assicurative previste dalle normative legislative e 
regolamentari vigenti in materia di lavori pubblici ed, in particolare secondo quanto 
previsto dall’articolo 103  del D.Lgs. n° 50  del 1 8.04.2016 e successive integrazioni e 
modificazioni; 

2. adempiere a quanto prescritto dal D.Lgs. n° 81 del 09.04.2008 e successive 
integrazioni e modificazioni, in materia di piani di sicurezza; 

3. adempiere a quanto previsto della L. n° 136 del 13. 08.2010 e successive integrazioni e 
modificazioni; i quali successivamente faranno parte integrante del contratto d’appalto 
del servizio in argomento. 



Di assumere  a favore della DIAMANTE Società Cooperativa Sociale come sopra individuata, i 
seguenti impegni di spesa: 

Eserc. Finanz. 2017  

Cap./Art. 1509.15 Descrizione Servizio programmato di manutenzione del verde urbano e 
periferico 

Intervento  Miss/Progr.  PdC finanziario  

Centro di costo  Compet. Econ.   Spesa non ricorr.   

SIOPE  CIG 70423391FD CUP  

Creditore  

Causale Servizio programmato di manutenzione del verde urbano e periferico 

Modalità finan. Fondi di bilancio comunale 

Imp./Pren. n.  Importo €. 10.066,77  Fraz. in 1/12  

 

Eserc. Finanz. 2018  

Cap./Art. 1509.15 Descrizione Servizio programmato di manutenzione del verde urbano e 
periferico 

Intervento  Miss/Progr.  PdC finanziario  

Centro di costo  Compet. Econ.   Spesa non ricorr.   

SIOPE  CIG 70423391FD CUP  

Creditore  

Causale Servizio programmato di manutenzione del verde urbano e periferico 

Modalità finan. Fondi di bilancio comunale 

Imp./Pren. n.  Importo €. 17.257,32  Fraz. in 1/12  

 

 

Eserc. Finanz. 2019  

Cap./Art. 1509.15 Descrizione Servizio programmato di manutenzione del verde urbano e 
periferico 

Intervento  Miss/Progr.  PdC finanziario  

Centro di costo  Compet. Econ.   Spesa non ricorr.   

SIOPE  CIG 70423391FD CUP  

Creditore  

Causale Servizio programmato di manutenzione del verde urbano e periferico 

Modalità finan. Fondi di bilancio comunale 

Imp./Pren. n.  Importo €. 17.257,32  Fraz. in 1/12  

 

Di accertare , ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, 
che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i 
vincoli di finanza pubblica. 

Di accertare , ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 



Di dare atto che 

ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 
e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre 
all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente, e pertanto sarà sottoposto al controllo 
contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante 
apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati 
alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale, 

il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al d.Lgs. 
n. 33/2013, pertanto sarà pubblicata presso l’Albo Pretorio Digitale e sul Sito Internet della 
Stazione Appaltante consultabili entrambi all’indirizzo http://www.comune.pabillonis.vs.it/, ai 
sensi dell’articolo 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e ai sensi del D.Lgs. n. 33 del 14.03.2013 
“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e successive modificazioni ed 
integrazioni, 

il responsabile del procedimento è Ing. Cadeddu Stefano e altresì che ai sensi dell’articolo 6-
bis della L. n. 241 del 07.08.1990, dell’articolo 1, comma 9, lettera e) della L. n. 190 del 
06.11.2012, dal Codice di Comportamento del personale del Comune di Pabillonis e 
dell’articolo 42 del D.Lgs. n. 50/2016, per il presente atto non sussistono motivi di conflitto di 
interesse in capo al responsabile del procedimento e al soggetto che lo adotta. 

Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile dell’Area Finanziaria per la 
prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 47 bis del 
D.Lgs. n. 267/2000. 

 Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile dell’Area tecnica 
   (Ing. Stefano Cadeddu) 
 documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 
 


		2017-05-29T12:28:47+0200
	CADEDDU STEFANO




